
REPO LACA FEDERATIVA 'DO rzRA$11....re•A'

L.

••••1,

•, SEÇÃO 1-PARTE II

DECRETO N 9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

- ANO XI - N? 64
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 3à69

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MAR;NHA

MERCANTE
PORTARIAS DE 11 DE MARÇO

DE 1969	 •
O Superintendente da SUNAMAM

no uso das atribuições que lhe con-:
fere o Capítulo 10, item 10.1, letra

e f" do Regimento Interno, resolve:
N.9 84 -,- Nomear Joel dos Santos

para exercer o Cargo em":consissão,
de Assessor do Departamento de Es-
tudos e Planejamentos, Símbolo 8-C,
desta SUeserintendéncia.

N.9 85 - Nomear Ubirajara Mar-
tins pára exercer o cargo, em comis-
são de Assessor do Departamehto de
Engenharia, .Simbolo 6-C, desta Su-
perintendência.

N.9 86 - Nomear Ronaldo Ber-
bosa Valente para exercer o cargo,
em comissão de Assessor do Depar-
tamento de Engenharia, Símbolo
8-C desta Superintendência. - José
Ce so de Macedo Soares Guimarães.

ORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1969

O Superintendente da SUNAMAM,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o capitulo 10 hem 10.1, letra
D• do Regimento Interno, resolve:

N.9 87 - Dispensar o Esrriturádo
nível 8-A - Walter de Carvalhaes
Pinheiro - da função grae t ficaaa de
As,sistente, Sen tem 2-F, do Deoarta-
mento de Eaurtos e Planejamento
d-sta Superin tendência, e designa-16
para exercer a funçáo gratificada
de Chefe da Seção de Orça:nen:o-
Programa, Símbolo 3-F, da Divisão
do Planciamento do mesmo Departa-
mento. - José . Celso de Macedo
Soares Guimarães.

DEPARTAMENTO NACIONAL
, DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142
do Reàimento aprovado pelo Decre-
to n.9 44.656, de 17.10.58, combina-
do com a alínea b do artigo 6.9 do
Decreto n.9 43.127 de 19.4.60, re-
solve:

Ne 428 - Dein'tir o servidor Afonso
da Silva Belarmmo matricula núme-
ro 1.01es.538. da unczw de Traba-
lhador nível 1, do Quadro de Pessoal
- Parte Permansnte desta .Autar-
gula, lotado no 7.9 Distrito Rodoviá-
rio Federal na forma do disposto no
item V do • artigo 201, por haver in-
fringido o item II, 11 1.9 do artigo 207,

7,Jg n.? 1.711. de 28,10.52..

'0 Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que *lhe
conferem O' artigo 6.9 e item XXXI
do artigo 142, ambos do Regimento
aprovado pelo Decreto n.9 44.656, de
17.10.58, combinado csom o • disposto
no § 3.9 do artigo 3.9 , do Decreto
n.9 59.835, de 21.12.66, alterado pe-
lo Decreto n.9 61.049 de 21.7;68, re-
solve:

N.9 429 - Dispensar o Procura-
dor Emmanuel Raymundo Coimbra
Tabosa matrícula n.9 1.165.271, da
função de Assessor, cem a gratifi-
cação mensal de Ne/e 400,00 (qua-
trocentos cruzeiros novee) peia Re-.
presentação de Gabinete cilada pelo
Decre to n o 59.05. de 21.12.66, e
respectiva tabela. pubicacla rio Diá-
rio Oficial de 2.3.67 devendo o cons-
tante na presente Portaria ser con-
siderado efetivo a partir de 1.12.63.

O Diretor-Gera/ do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de acórdo com as atribu t sees que .1hé
confere o ito m XXXI do artigo 142
da Regi/rirmo) aprovado pelo Decreto
n.9 44.e56. de 17.10.58, combinado
com a alínea b do artigo 6. 9 do De-
Decreto n.9 48.127, de 19.4.60,	 ,-e-
solve:	 •

N.° 430 - Conceder exoneração ao
servidor Isaac Xavier dos Santos,
matricula n.9 2.175.541, da função de
Trabalhador amparado pela Lei má-
mero 4.069-62 desta Autarania lota-
do no 7.9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, na ferma	 disposto no item
1.9 do artigo 75, da Lei n•9 1.711, de
28.10.52.

PORTARIAS DE 14 DE ..IARÇO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58,
combinado com o artigo 7.9 do De-
creto ne 48.127, de 19.4.60 resolvei

NP 431 - Dispensar o Engenheiro
Jcão Batista Seraphico de Assis Car-
valho Filho ,da funeão gratificada,
símbolo 1-F de Chefe de Residên-
cia (R-1-1) sediado em Boa Vista.
sob a jurisdição do 1. 9 Distrito Ro-
doviário Federal.

N.9 432 - Designar o Engenheiro
João Batista Seraphico de Assis Car-
valho Filho, para exercer a função
gratificada, símbolo 1-F de Assessor
Técnico do Chefe do 1. 9 Distrito Ro-

ide/viário Federal,

N.9 433 - tesignar o Engenheiro
João Batista Seraphico de Assis Car-
valho Filho, para substituir o Chefe
do 19 Distrito Rodoviário Federal
em suas fletes ou impedimentos
eventuais.

PORTARIAS DE 17 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
da acordo com as atribuições que
ibe confere o item XXXI do artigo
14e do Regimento arnovado pelo De-
creto n.9 44.6,56, de 17.10.58, combi-
nado com a alinea b do artigo 6.9 do
laccieto n•9 48.127 . de 19.4.60,	 re-
solve:	 -

Ni9 442 - Aposentar o servidor
Joaquim Edgar Soares, matricula
n.9 240.486, no cargo de Escreven-
te-Dac,Wsgrafo nivel 'a do Quadro de
Pessoal - Parte Espeenai desta Au-
tarquia lotado no 3.9 Distrito Rodo-
viário É'edera1, na forma do disposto
no item III do artigo 176, com as
vantagens previstas no item III do
artigo 178, ambos da Lei n.9 1.711.
de 28..10.52.

O Diretor-Geral da Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
aros° 112 do Regimento aprovado
pelo Decreto ne e4.656 de 17.10.58.
combinado com o artigo 7. 9 do D?.-
rreto te9 48.127, de l,.4.60 resolve:

N.9 443 - DIspeenar o Aimoxarife
nivel14 Dei .° Solon da Silveira,
matricula net 1.077.439, pertencente
ao Quadro de f.soal - Parte Per-
manente da 11:),:is.) eratificaea sim-
belo FG-5, de Chie do Almoxaeifa•
do Distritst do 16. , Disarite Rodo-
viário Fedo'-a.

N.9 444 - Designar o servidor An-
tonio Çlydon Siqueira matricula nú-
mero 2.111.373, pertencente aa Qua-
dro de Pessoal - Parte Especial des-
ea. Autarquia, para exercor a função
gratificada, símbolo FG-5 de Chefe
do Almoxar fado Distrital do 16.9 Dis-
trito Redovaiosio Federal

N.9 446 - Dispensar o Teoeenheirc
Meei 21 Antonio Da:ton Menezes,
matricula n.9 1.009 483, pertene•-nte
ao Quadro de Pessca - Paro Pet
manente desta Aute se • e Or tleçáo
de Chefe de E . crer) ) d	 ellea-
ção (EF-9 6'. s roi Ciaa-upe
sob a, jursd:ree do 9 D solto Ro-
doviário Fedcsal.

PORTARIA Dr: 19 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de RodagemL

de acôrd0 com as atribuições que
lhe confere o item XXXI do artigo
1e2 do Regimento aprovado pelo D2-
ereto n.9 44.656, de 17.10.58 . resolve:

N9 463 - Declarar o servidor
Alaor Coelho Duarte, matricula /M-
inero 1.164.043, a partir de 18.e.64
agregues ao Quadro de Pesoaal desta
Autarquia, com vencimentos corres-
pondentes ao símbolo 9-F, reiesente
a função Gratificada de Secretário
do Diretor da Divisão de Pesquisas
Tecnológicas conforme o existente
do Processo ' n.9 1.396-42, ver.ficen-
do-se, ra mesma data, a vacância cio
cargo de provi:nem° efetivo d e onde
procede o mesmo, °ficai de adminis-
tração nível 16-C tudo de confor-
midade com o -1.e>posto no artigo 6.9
da Lei ne 1.741, de 22.11 b2. com-
binado com os artigos 1.9, :“ J.° e 2."
e 5.9 do Decreto n.9 990 de 14.5 62
6.9 da Lei n.9 3.780, de 12.7.60 con-
soante entendimento firmado no pe-
recer 076-H, do Sr. Consultor-coifai
da República publicado no Drivio
Oficial de 3.11.1964.

O Diretor-Geral do Dreartarnento
Norronal de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem cs itens XXXI e XXXII, do
artigo 142 dó Regimento aprovado

pelo Decreto n9 44.656, de 17-10-53,
combinado com o artigo 7. 9 do De-
creto n.9 48.127 de 19.4.60, resoive:

N.9 4e5 - Dispensar o Armava
ia AntonioAntonio Pereira de Almeida, ma-
trícula n.9 2.108.052, amparado peia
Lei n,9 3.967-61 desta Autarcena.
função gratificada simbolo FO• 6 de
encarregado do Depósito resiaencial,
(DR-5,1), sediado em Cip5 sob a
Jurisdição do 5. 9 Die-trito itudovia-
rio, Fetteial.

N.9 467 - Dispensar o Engenheiro
Luiz Alberto Schinidt, matricula nú-
mero 2.121.315 amparado pela Let
ne 4.069-62 desta Autargu.a, da fun-
ção de Chefe do Escritório de Fis-
calização, sediado em Guaibe. sob a
turisdiçâo do 10. 9 Distrito Ro;lasoerio
Federal devendo o cons tante na joe-
vente portaria ser considerado eletivo,
o partir de 15.5 68.

O Diretor-Geral do Departainsnto
Nacional de Estradas de Fteeatjeni,
de acórdo com e; atrlomções que ihe
confere o item XXXI do artigo 142

ltee moles aprovado pel o D2cr,10
ti `) 44.67,3, de . 17.10.58 combinado
osen aiinea. b do artigo 6.9 do De-
creu 11.9 43.127, de 19.4.50, reselve:

e ee, - Aposentar a ssrvidor
Jote SOleSes de Nliranda matricula
n.9 1 0le.3e9 na caiem de Trabeeha.-
dor nivel 1 do Quadro de Peáscal -
Parte Permanente desta Autioreilas
lotado no 6 9 D • rtrito RodoseSo..) Fe-
deral. na 1.) ,•m? •Ic casoosto r i‘ item

go artigo r-Ce com as vantagens



E X 1:3 12, DI ENTE,
DEPARTAW.2NTO DE IMPRENSA NACIONAL'

D:RISTOR ORRAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHIM, DO •111RVIÇO D PUOLICAOHD

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
~um ow gewie De natiçxo
FLORIANO GUIMARÂEá

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 —. PARTE II

Orgie destinado às publicações de administracão descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BeAefLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES I

Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00
Ano 	  NCr$ 36,00

Exterior:
.Ano . 	  NCr$ 39,00j

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
Semestre	 NCr$ 1330
Ano 	 • NCr$ 27,00

Exterior:
Ano 	  NCr$ 30,00

NÚMERO AVULSO
— O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01k
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores:

706 Segunda-feira 7	 DIÁRIO OFICIAL '(Seção 1 ;--; Parte	 Abril de 1969

• • As Repartições Públicas de-
,t,e, tão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
im)rensa Nacional, até às 17 ho-

(ra:. o expediente destinado à pu-
-bli, ação.

-- As reclamações pertinentes
• atéria retribuída, nos casos de

érr, ou omissão, deverão ser
or nuladas por escrito à Seção

de Redação, até o quinto clic útil
sul seqiiente à publicação no
drs ão oficial.

-- A Seção de Redação fun-
cio: a, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

qs originais, devidamente
aut, nticados, deverão ser dactilo-
gra ados em espaço dois, em uma
só l ace do papel, formato 22x33:
as •nzendas e rasuras serão res-
salt adas por quem de direito.

-- As assinaturas podem ser
tom idas em qualquer época- do
ano por seis meses ou um ano.
exuto as para o exterior, que
sem ore serão anuais.

'- As c3sinaturas vencidas po.'
derSo ser suspensas sem prévia
ettiSO.

• Para evitar traterrupçâo
remessa dos órgãos oficiais a re•
novação de assinitura deve ser
solicitada com antecedência da,
trinta (30) dias.

— Na parte superior do miem"
rãço estão consignados o número

talão de registro da assinatura
,e o mês e o ano em que findartl.'

— As assinaturas das Reparti-4
ções Públicas serão anuais e de''
verão ser renovadas até 28 de lei,
pereiro.

— A remessa de valores, sem4
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

previstas no parágrafo inrco do ar-
tigo :81, ambos da Lei n.9 1.711, ce
2L10 52, deveu:1 .e o consts. nre na
preser te portae, e, ser considerado efe-
tiva a parttr de 4.6.68.

PCRTARIA DE 24 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento
Nado • ai de Estradas de Rodagem,
de ac( ido com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do ar igo 142 do Regimento aprova-.
do pe o Decreto n.9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o
artigo 7.9 do Decreto n.9 48.1•,-.7 de
19.4.6	 resolve:

N.9 535 — Dispensar o Armazenis-
ta int el 8, Jos:no Martins de Cer-
queira matricula n.9 2.112.692 per-
tencer te ao Quadro de Pessoal —
Parte Especial desta Autarquia, da
funçãc gratificada, símbolo FG-6 de
Encarr egado do Depósito Resid,ncial
(DR-5'10), sediado em Serrinha, sob
a juric dição do 5.9 Distrito Rodovia-,
rio Ft deral.

N.9 536 — Designar o Armazenis-
ta An ônio Pereira de Almeida ma-
trícula n•9 2.198.0;52, amparado pela
Lei n•Ç 3.967-61, para exercer a fun-
ção gratificada, s`mbolo PG-5 de
Encarr !gado do Dr,-.As i to Residencial
(DR-5-10), sediado em Serrinha, sob
a jurisiição do 5.9 Distrito Rcdoviá-
rio Pec oral.

O D retor-Geral do Departamento
Nacionil de Estradas de Rodagem de
acôrdo com as atribuiçõe.: que •lhe
confere 11 o artigo 6.rt e item XXXI
do art go 142, ambos do Regimento
aprova( o p Pic. Decreto n.9 44.650, de
17.10.51, ccárbinado com o disp,esto
no § 3.' do artigo 3.9 do Decren
mero 33.835 de 21. 1 2.66, alterada
pelo D3cret6 n•9 61.049, de 21.7.67,
resolve:

N.9 539 — Dispensar o servidor
Francis .o de Assis Pereira, matrícula
n.9 1.9(4.905 da função de Ajudan-
te com a gratificação mensal di.-. N'Cr$
200,00 (duzentos cruze i ros novos) pe-
la Rem 2sentaçã0 de Gabinete, cria-
do pelo Decreto n. 9 59 835, de 21 de
çlezembi'o de 1906 e r ,sp ,etiva tube-
Ia, puncada no Diarzo oficial de
É.3.67,

SERVIÇO DE NAVEGAÇÃO
DA BACIA DO PRATA S. A.
PORTARIA DE 10 DE MARÇO

DE 1969
O Diretor-Presidente do Serviço de

Navegação dá Bacia do Prata Soei--
dado Anônima, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo
22 alínea g dcks Estatutos Sociais da
Empresa, resolve:

N.9 25 — 1. Exonerar do cargo de
confiança de Chefe da Seção Comer-
cial do Departamento do Alto Para-
ná, o servidor E'vódio Paschaa1 da
Costa.

2. Nomear para exercer o cargo de
confiança de Chefe da Seção Co.:
mercial do Departamento do Alto
Paraná o servidor Adão Virgulino da
Cruz. A critério exclusivo da Dire-
toria, o servidor ora nomeado pode-
rá reverter ao seu cargo efetiva per-
dendo a remuneração do cargo de
confiança de que trata a presente
Portaria.

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Pres:dente do Serviço de
Navczação da Bacia do Prata Secie-
dado Anônima, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelos Es-
latute3 Sociais da Empresa, resolve:

N.9 27	 Exonerar o Prático °Mv:o
Ferre..ra Amorim das funções de
Comanc'erite do Rebocador "Santo
Antón:o".

N.9 28 — 1. Exonerar o Prático
Wanchr Ribeiro Nunes das fun-
ções de Comandante do Rebocador
'Candai".

2. Nomeá-lo para exercer as fun-
ções de Comandante do Rebrveaclor
"Santo Antônio".

PORTARIA DE 14 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Pres:dente. do Serviço
de Navegação da Bacia do Prata So-,
ciedade Anomma, no uso das atribui-.
ções que lhe são conferia -Is uelos
Estatutos Sociais da Empré rz a, re-
solve:

N.9 30 — 1.	 Exonerar o r.ático
Regina'do da S'Iva Guim) . .1 , ,	 cias
funções de Com P odan. e (1) it	 ca-
dor "Naniaquai a-.

2. Nomear o Prático Tino da Sil-
va para exercer as funpçôes de Co-
mandante do Rebocador "Nam-
biquara". — Geraldo Late Branatio
Ungerer.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
PORTARIAS DE 25 DE MARÇO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Naveta-
vels, no usa das atribuições que :lie
são conferidas pelo artigo 11, § 3.9
.tem 7, do Re.",imento aprovado pele
Decreto n.9 58.324, de 2 de maio de
1966 publ:cado no Diário Oficial da
Unido de 27 subseqüente, resolve:

N.9 195 — Dispensar, es officio, de
aco5rda cem o disposto no art:go 77
da Lei n 9 1.711. de 28 de outubro
de 1952, Hilton Prey — Mestre Es-
pecialista 13.A, Anexo II do Quadro
de P:--1 desta esou'arnu funrag
gratificada, símbolo 6-F, de Secre-
tário d g Direior da 5. Diretoria RO-

E CUL

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1969

O Diretor-Geral do Colérico Ped:0
II usando das atrl'auiçõe.> lega s; re-

solve:
No 21 — D acôrdo com o ar t. 207
1 9 da Lei n9 1.711-52, designar Co-

missão constiluida peles Professõreis
Otávio Teixeira de Brito e Gillocrte
Maia e o Escriturário Renato da
Silva Victoria, para sob a presioCocit_
do primeiro, apurarem os metivos que
levaram o servidor Isalt.'n g Bid r e
faltar por roais de 30 (trinia) dias ae
serviço, conforme cf)-oun' ,..tieão fcr•

cm oiicio ri , 2. c:
^. dirils

gional dêste Departamento designa-
do conforme Portaria "P" niunero
617-DG, de 14 de agôsta de 1968, pu-
blicada no Diário Oficia/ n.9 162 e no
BOAD n.9 155, respectivamente do.	 .
22.8 e 26.8.63.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis,
no usa da atribuição que lhe eonfçre
a letra cl..) artigo 9.9 combinaklo
com o § 5.9 do artigo 23, da Lei nu-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963 publicado no Diário Oficia/ de
21 subseqüente, resolve

N. 196 — Conceder Aposentadoria,
no Anexo II, rio Quadro de Pessoal
desta Autarquia aprovado peio De-
creto n.9 51.897., de 9 de abril de
1963, publicado no- Dze ,•ic, Oficial da
Un^ão, Secâa 1 Parto I, de 18 do
mesma mês e ano Orie.as Baracho
de Araujo Artifice ae Manu: _unau
nível 6, amparado pelo artigo 23, do
Ato das D'r-onsçõe Constitucionais
Transitórias, de acôrdo com o artigo
1CO3 le2111 III, comb . ned, uni o ar-
t • go 177, § 1.9 da Constituieão Fe-
deral d , 24 de janeiro de 1937 e ar-
ti ro 181, item II, da Lei numero
1.711 de 23 de outubro do 1c152

.2TU R A
PED:ic

Nt 22 — De acôrdo ccm o art. 35
Ido R uanin:-Ceza de usl.',.po Pe-
dro II, baixado pela Po,-..ina Nlinis-

.	 597. d•	 ib-
no Diú.rio Oficial do 5.9.1968, desig-

, itar ama Comis:Jo c..rnpe ...a do Pro-
itosor de Ensina Scound s.rio ¡live: 19
— Ci:iberto Mala matricu:a número

) 2.051.924, d g Assistente. de Adminis-
t-açaa nível 14 — Eus:actuo Toiedoi de Quei:oz, matricula n9 1.175.025 e
'o In:- • tor de Uunos nivel 9 — Ja-

Thfen:e	 d Almeid j, matricula
o'1 C51.373, para, selo a presidacia
do	 rr, nv-p n. •	 .. rn,rere de

n con.r.s reler rito a José Anten'o
nivel 16 matricula

'n o i.to	 1:7, A 'nexo	 1,:xter-
1 ,..1 , e, I rti d , Gut)dietr..e.	 VcatcLic.'‘

'Loadres da Noirega

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

•



Segundã-feira DIÁRIO OFICIAL  (Seção 1 -Parte II)
	

Abril de 1969 707

,
O Reitor da Universidade Federal de

Goiás, usando de suas atribuições legais
e estatutárias, resolve:

N° 159 Exonerar, a pedido, Pedro
Lacerda de Camargo, Servente, silvei 5,
pertencente ao Quadro Único de Pessoal
da Universidade Federal de Goiás, lota-
do na Faculdade de Medicina, tornanda
• medida efetiva a partir de 11 de mar-
ço do corrente ano.	 Farnese Dias Ma-
ciel Neto.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIA DE 12 DE MARÇO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal de
Santa Maria, usando das " atribuições
que lhe confere o artigo 8° do Decreto
ny 51.652, de 9 de janeiro de 1963,
resolve:

N° 3.491 Promover, a partir,cie
31 • de dezembro de - 1968, de aciirdo
com o artigo 3° do Decreto n° 53.480,
de 23.1.1964, os funcionários da Parte
Permanente do Quadro Unico de Pes-
soal desta : Universidade, a seguir • dis-
ciriminados:

I	 Na série de classes de Oficial
de Ádministração,- da• classe 	
AF-201.14-13 para a classe 	
AF-201.16-Ç.	 •

A) por merecimento:
1. Claudio Amândio Lopes dos San-

dos;
2. Luiz Fernando Oliveira Rolím.
• B) por antiguidade:
1. Maria Machado:
Da classe inicial, .AF-201.12A, para

a classe superior, AP-201-14B,
A) por merecimento:

1. Ênio João Ravanello Rossato,
vaga decorrente da promoção de Cláu-
dio Amân :ir Lopes dos Santos;	 •

2. Carmen Souza Coelho, eia va-
ga decorrente da promoção dc Luiz Fer-
nando Oliveira Roliru;

3. Amélia Benetti Argemi;
4. Maria Luiza Moreira Moura;
5. Guilherme Cairia;
6. Ncy Ramos Penna;
7. Paulo Tibério Miorim da Cruz;

B) por antigüidade:
1. Maria Jussara Gomes em vaga

decorrente da promoção de 'Maria Ma-
chado;

2. Therezinha Aita Schmitz;
3. Rainer Oscar guller;
4. Ligia Martins da Silveira Lima.
II Na série da classes de Escrita-

rá,io, da classe inicial, AF-202.8 A,
para a classe superior, AF-202.10 B,

A) por merecimento:
1. Dorilda Londcro Dia; em vaga

decorrente da nomeação por acesso de
Maria de Lourdes Torres;

2. Berenice Souza Schmidt, em vaga
decorrente da nomeação por acesso de
linth Padilha Martins da Silva;

3. Ana Lídia de Oliveira;
4, Ely Pinto Ilha;
5. Ruth Maria de Campos Careca.;
6. Luiz Adindo Ciocari;
7. Geraldo Pozzobon;
8, Nlyrtes amura Konzen Furlan;
9. Ubyrajara 'José Tajes;
10. José Nelso Gai;
11. Glanío Antônio Nogara Mário;
12. José Nildo da Silva;
13. Renelli Luiz Girardello Rossatto;
14. Orizon Agapito Marguzzo do

Santo.
B) por antiguidade:

1. Eugénio Kelling;

2. Jussara da Conceição Vasconcellos
Torronteguy;

3. Luiz Pedro deRossi;
4, Therezinha„ Moãardeiro Fabria;
5. Anua de Locirdes Ferreira Pereira;
6. Inês Zanini; •
7. Therezinha Kappaum.
III Na série de classes de Arma-

zenista, da classe_ inicial, AF-102.8 . A,
para a classe superior, AF.102.10.B,

A) por merecimento:
1. Mame Franco Rosa.
IV Na série dc classes de Guarda

da classe inicial, GL-203.8.A para a
classe superior, GL-203.10.B,

A) por merecimento:
1. Luiz Caetano Campos de Oliveira,

em vaga decorrente do falecimento de
Romário jardim de Menezes; 	 .

2. Retamar Gabriel Marcusso;
3. Carlos Soares Santos, em pro-

moção a ser efetivada a partir de 30
de setembro de 1967;

4. João Silvio Pedroso da Rosa.
13) por antiguidade:

1. Antônio Arnizaute Barcellos.
V Na série de classes de Porteiro,

da classe inicial, GL-302.9.A, para a
classe superior, GL-302.11.B
-	 A) por merecimento:

1. Amadeu Alves Martins;
2. João Caçapuz Flôres.

B) por antiguidade:
I. Adão Rosa Garcia da Silva. 	 	
VI	 Na série de classes de Auxiliar

de POrtarias, da classe inicial, 	
GL-303.7.A, para_a classe superior,
GL.303.8.13,

A) por merecimento:
I. Victor Domingos Noal;
2. Levi Malheiros;
3. Jandir Moreira Paulo.

B) por antigüidade:
• 1. Adão Jorge Brasil.

VII Na série de classes de Cot&
grafo, da classe inicial, P . 502.9 . A,
para a classe superior, P.502.11.B,

A) por merecimento:
1. Olivar Braunstein:

13) por antiguidade.:
1. Rubens Plácido Gadaa.
VIII -- Na série de classes de Téc-

nico de Contabilidade, da classe inicial.
P-701.13.A, para a classe superior,
P.701 .15.B,

A) por merecimento:
1. Adelino Ribeiro Moraes.

B) por antiguidade:
1. Vatter Saurin.
IX Na série de classes de Auxi-

liar de Enfernazagern, da classe inicial,
P-1702.13.A, para a classe superior,
P-1702.15.13, •

A) por merecimento:
1. Flora Alice Fitares .Nogueirã;
2. Irene Dcgrandi Colares;
3. José Maria Carvalho.

B) por antiguidade:
1. Amábile Maria Zuliani.
X •-• Na série de classes de Técnico

de Laboratório, da classe inicial, 	
P-1601.12.A, para a classe superior, 	
P-1601 .14.B,
,	 A) por merecimento:

1. Marlene Maria Pinto Leal.
B) por antiguidade:

1. Antônio Augusto Boni,
XI Na série de classes de Labo-

rotorista, da classe inicial P-1602.8.A,
para a classe superior, P-1602.9.B.

A) por merecimento:
I. Carlos Alberto Brandão;
2. Maria Veronite Catani Navarro;
3. Olivia Judite Duarte Walter.

B) por antiguidade:
I. Jane Verônica Copetti.
XII	 Na série de classes de Pe-

para a classe superior, A-101.9.B,
paar a classe superior, A-101.9.B,

A) por merecimento:
I. Walter Adelino Packeiser;

.	 B) por antiguidade:
1. João Vicente Dias.

XIII Na aérie à cias:a-as de Ti-
pógrafo, da classe inicial, A-408,8.A,
para a classe superior, A-408.9.B.

A) por aielecunento:
I. Achylies•Henrique Buss;
2. José Luiz Fagundes.
XIV Na série de classes de Car-

pinteiro, da classe inicial, A-6'../1.8.A,
para a Classe superior, A-601.9.13,

A) por merecimento: a
1. Agenor Antenor Brutti.
XV Na série de ciasses de Mar-

eenairo, da classe inicial, Á-6d3.8.A,
para a classe superior, A.603.9.13, em
promoção a ser efetivada a partir dc
.30 de setembro de 1967,

A) por merecimento;
_4. Antônio Domingos Bruni.

B) por antiguidade:
1. Dejalmo Barbosa de Oliveira.
XVI	 Na série dc ciasses de Ele;

Itricis.ta Instalador, da	 classe	 inicial,
A-802-.8.A, para a classe superior, ..
A-802.9.13,

A) por merecimento:
1. Paulo Dilson Piaamo.

B) por antiguidade a partir de 30
de setembro-de 19d7:

I. Geraldo Menezes Soares.
XVII - Na série de ciasses de

Bombeiro Hidráulico, da . classe iniciai.
A-1201 .8.Ã, para a classe superior, ..
A.1201.10.B, em promoção a ser efe-
tivada a partir de 30 de setembro de
1967,

A) por merecimento:
I. llorivaldo César.
XVIII Na série de classes de Me-

cânico de Aparelhos e Instrumentos, da
classe inicial, A-1303.8.A , "para a clas-
se superior, A-I303.9.B.

A) por merecimento:
1. Vivaldino Braído;
2. Odilon Evangelho Machado.
XIX	 Na série de classes de Me-

cânico de Motores a Combit..tão, da
classe inicial, A-1305.8.A, para 	 clas-
se superior A-1305.9.B,

Por merecimento:
1. José Ernani Krejci Ivlaronez;

B) por antiguidade:
I. Walter LuiZ Diefenbach.
XX - Na série .de classes de Sol-

dador, da classe inicial A-1706.8.A.
para a classe superior, Á-1706.9.13, em
promoção a ser efetivada a partir de
30 de setembro de 1967,

A) por merecimento:
1. Luiz Quinhones.
XXI Na série de classes de Mes-

tre de Marcenaria, da classe inicial, ..
A-/801.13.A, para a classe superior, ..
A-1801 .14.B, com promoção a ser eleti
vada a partir de 30 de setembro de
1967,

4) por merecimento:
1. Ney da Costa Monteiro,
XXII -- Na série de classes ce Te-

lefonista, da classe inicial, CT-214.6.A,
para a classe superior, CT-214.7.B,

A) por merecimento:
1. Carmen Ramos dc Souza;
2. Vilma Nunes de Souza

B) por antiguidade:
1. Orna Geci Amaro,
XXIII .- Na série de classes de

Tratorista, da classe inicial, CT-402.7,A
para a classe superior, CT-402.9.B,

A) por merecimento:
1. Rodolpho Felice "faschetto;
2. Raul Diniz Pinheiro; •
3. Expedito José Perobelli;
4. Argeu Marcondes Camejo;
5. Onofre Caetano Macedo.

B) por antiguidade:
1. Francisco de Assis Brignol Le-

mos.
XXIV Na série de classes de Mo-

torista, da -classe inicial , CT-401.8.A,
para a classe superior, CT-401.10.B,

A) por merecimento:
1. Nilson Antônio da Silveira;
2: Luiz Carlos Martins Petry;

3. Arltônio delPanla Bueno;
4. Guido Anselmo Carpes Moreira
5, Moacir José da Silva;
6, José Duqucch;
7. Adão Silvino Londero;
8. Osmar Fernandes de Lana.

B) por antiguidade:
1. Dacio Brenner de Mede.ros:
2. Hélio )oão Belinazo;
3. Jorge Gomes;
4. Ariindo Virgilio Koeck.
Em vagas criadas pelos Decretos nú-

meros 51.652, de 9 de janeiro de 1963.
54.041, de 23 de julho de 1964, 60.9t15,
de 28 de junho de 1967 c 62.518,
9 de abril de 1968. .- Tose Mariano
da Rocha Filho.	 .

PORTARIA DE 11 DE MARÇO
DE 1965

O Reitor da UMversic.-ade Federal de
Santa Maria, usando da atribuição que
lhe confere o 'art. 15 da Lei numero
5.539, de 27 de novembro de 19b6,
combinado com o art. 24, letra .X, do
Estatuto -em vigor da Universidade, re-
solve:

N" • 3.496 •-• Nomear, em comissão
de acôrdo com o art. 12, inciso
da Lei ny 1./.11, de 28 ele outubro de
1952, 1 hyiso Andrade Machadoi Pro-
fessor Assistente do Quadro Unico de
Pessoal, Parte Permanente, desta Uni-
versidade, para cumulativamente exercer,
com mandato de 3 (três) anos, o çargo
de Diretor do Instituto de Patologia, do
mesmo Quadro e Parte, em vaga criada
pelo Decreto ra' 51.652, de 9 de janeiro
de 1963.

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO
DL 1969

O Re.imamo da Universidade Federal de
Santa Maria, mi.;ando da atribuiçáo que
lhe couiere o art. 19 da Lei número
3.834-L, de 14 de dezembro de 1960,
resolve:

N° 3.499 - Designar, em comissão,
pro tempo..e, de acordo com o inciso
III do art. 12, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, o Professor t'er-
nando Ramos para exercer, em regi-
me de dedicação exclusiva, nos lacaios
do art. 9° do Decreto-lei n° 465, de
11 de fevereiro de 1969, o cargo, sím-
bolo 5-C, de Diretor da Faculdade cie
13elas Artes, criado pela Lei o' 3.958,
de 13 de setembao de 1961.

O Reitor da Universidade Federal de
Santa Maria, no uso das atribuições
que lhe contere o Estatuto em vigor e
de conformidade com o art. 15 da Lei
nV 5.539, de 27 de novembro de ;968,
resolve:

N" 3.500 -- Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o art. 75, inciso 1, da Lei
a° 1.711, de 28 de outubro de 1952, O
Prof. Paraguassú Garcia alaras, do
cargo, em comissão, símbolo 5-C, de Di-
retor "do Instituto de Tecnoloy'a 'desta
Universidade.

O Reitor da Universidade Federal de
Santa Maria, usando das atribuições que
lhe confere o zirt. 15 da lei númnero
5.539, de 27 de novembo) de 1963,
combinado com o art. 24, letra X, do

solve:
em vigor da Universidade, re-

N° 3.502 - Nomear, pro tempore,
em comissão, de acôrdo com o art. 12,
inciso 111, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o Prof. G:Ilac-to
Aqu:no 13anetti, para exercer, em rcgMe
de dedicação exclusiva, dc a,_ôrdo toai
o art. 9' do Decreto-lei n° 465 , da 11
de teveeriro de 1969, o cargo cle Dire-
tor do Instituto de Tecnologia, símbolo
5-C, criado pelo Decreto 21 9 51651 de
9 de janeiro de 1963, publicado no Diá-
rio Oficial dç 18 subseqüente, em vaga
decorrente da exoneração do Prof. RJ.
raguassá Garcia Flõres. /o.st Ma-
ria/l0 da Rocha Filho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

PORtARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1969

•

/ • ( ,	 .1 "	 1 .7 'r



738 Segunda-feira 7	 DiÁRIO (seção 1 - Parte II) Abril de 1969

i
Prc zesso n° 15.166.	 feira das 13 horas às 17,10; quarta-
As: anto: Acumulação de Cargos.	 Lira das 13 às 16.30 hwas, e sexL-feira
Int( cessado: Franc:sco Xavior Pinar. das 14.55 às 17,10 -heras.

E lícita a acumulação de cargos	 4. Sendo z.ss:in, esta CornssZ,o, ba-

c n que incide Francisco Xavier Pil- seada nos documentos dit.fais anexos ao 1968. -- Ivo Lauro Midler Fiilio, Pre-1

ii r, exercendo as funções de Au- processo, decide pela Llcitude da pre, sidente - Vânia Regina Pereira Pinto

a liar dc Ensino, no Int:tufo de Sentr acumulação de cargos, entenden- .-- Estlier Leite e Souza.

C tzimica-UFSM e Professor cie En•

s no Médio, Cadeira de Química,
(23 Colégio Estadual «São Vi-
c Ynte.»

1 - - O anexo processo versa sôbre a
ticum:Anão de cargos em csue incide
Franc*.sco X3avier Piller, exercendo as
funçõ :s de Auxiliar de Ensino, no Ins-
tituto dc Quimica-UFSM e Professor de
Ensin3 Médio, Cadeira de Química, do
Colég.o Estadual «São Vicente».

2 .-A Constituição Federal, no seu
artigo 97, permite a acumulação de
dois cargos de professor, desde que haja
correi ação de matérias e compatibilida-
de cic. horários.

3 ... A correlação de matérias é, no
preser te caso, evidente pos são mi-
nistra :as aulas de matérias correlatas.

Por outro laro, o interessado cumpre
os se juintes horários: No Instituto de
Quim za-UFSM, das 14 às 18 horas --
Terça :-Feiras; das 8,30 às 11,30 horas
e das 14 às 18 horas -- Quartas-Fei-
ras; las 8,30 às 11,30 horas e das
14 às 18 horas --- Quintas-FPiras, e, no
Colég o Estadual «São Vicente», das
.18,30 ás 22 horas --- Segundas-Feiras e
gembé 11 das 18,30 às 22 horas --• Sex-
tas-Fc ¡ras •

a• -. Assim sendo, esta Comissão, ba-
seada nos documentos oficiais anexados
ao p .oc3esso, decide pela Licitude da
presci :c acumulação de cargos, enten-
dendo que estão preenchidos os requisi-
tos le -leis.

É .c parecer.
Sana Maria, 17' de março de 1969.

,- Ai;y Canto das Santos -• L. D.
--- Lo Trindade Berticira •-• Milton
João ilraff.

Pro, esso n° 16.299-68.
Ass..nto: Acumulação de Cargos.
lute 'essado: Eneida de Moraes Tei-

xeira.
E lícita a acumulação de cargos

er:. que incide Eneida de Moraes
2' ixeira, exercendo as furu;,ies cic
ar xiliar de ensino da disciplina de
P. itica de Ensino de Geografia. na
F.culdade de Filosofia, Cièncias c
Liras da Universidade Federal cic
S, ata Maria, e de professára de cn-
.si o médio da cadeira de Geoc*rajia
ar. Colégio Estadual Manoel 'Ribas.
de Santa Maria, RS.

O nexo processo versa sôbre a
acuam. não de cargos em que incide
Eneida de Moraes Teixeira, exercendo
as fun ões de auxiliar de ensino da cbs-
fiplina de Prática de Ensino de Geogra-
fia, da Faculdade dc Filosofia, Ciências
e Lett is da Universidade Federal de
Santa alaria, e de professôra de ensino
médio 3a cadeira de Geografia do Co-
légio E eaclual Manoel Ribas.

2. X. Constituiçáço, no seu artigo 97,
permite a acumulação de dois cargos de
profess ar, desde que haja correlação de
matéri: .; c compatibilidade de horários.

3. correlação de matérias e, no
presenl • caso, existente, p„ sis, na dis-
ciplina Prática dc Ensino de Geo.jrafia,
as técr cas a serem ensinadas e apl ica-
das baeiam-sc no conteúdo da cielncia
geográ ca, tal Corno é ministrado em n:-
vel	 2" ciclo.	 . •

CONSELHO FEDERAL DE
CONTABILIDADE

No Diário Oficial de 14 de março
de 1969, fls. 517, Ata n9 449-69.

Onde se lê:
... proclamados eleitos, para Pre-

'sidente: Aloysio Sant/Anna Avila
Leia-se:

... proclamados eleitos, para Pre-
sidente: Eduardo Foréis, Vice-Presi-
dente: Aloysio Sant'Anna Avila

Onde se lê:
... Ao se iniciar a ordem do dia,

o Senhor sem distribuídos aos Senho-
rfS Conselheiros ...

Leia-se:
... Ao se Iniciar • a ordem do dia,

o Senhor Presidente se dirigiu aos
novos Conselheiros infamando que
estariam à disposição dos mesmos,
para quaisquer esclarecimentos ou
dúvidas, inclusive no relato de pro-
cessos que lhes seriam encaminhados,
a Secretaria do CFC, na pessoa do
seu Diretor bem como a Assessoria,
na pessoa de sua encarregada e su-
geriu que os Senhores Conselheiros
de outros Estados tornassem conheci-
mento dos precessos Pela informação
da Assessoria, ficando os mesmos no
CFC, para serem relatados no dia da
reun.ão. A seguir, mandou fiassem
disaribuidos aos Senhores Censelhei-
rOS

outubro de 1968 Antônio Ribeiro de
Assis, n9 422.083, do cargo de Escri-
turáaio, nível 8; ne 578, de 21 da mar,

I
ço de 1969 - Exonera, a pedido, a

ncontar de 12 de julho de 1 063 Caa

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
RNA GUANABAA

N9 750. de 18 de março de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 5 de
deaem Obr de 1937, Maria Natal Malta
Maximo, n9 618.975, do ca.rgo de Ser-
vente, nível 5; n9 '751 de 18 de mar- vel 17, no Estado de São Paulo, e
ço de 1969 - Exonera, a pedido, a n 9 3.800, de 21 de março de 1969 -
contar de 1 de fevereiro de 1969, Ar- Exclui da PTC-IPR n9 37. de 6 de
nalcio Batista, n 9 704.125, do ca:go de março de 1937, Christosam Colombo
Servente nível 5; n9 752, de 18 de de Oliveira, n: 616.913, Escreveme_
ware) de 1969 - Concede aposenta- Dactilógrafo, nível 7, no Estado no
doi.a por tempo de serviço, a José Amazonas, amparados pelo paragrafo
Rufina da S'Iva, n9 607.925, Técnico 2 9 do art. 177 da Constituição; Nu-
de Administraçãa, nível 21; n9 753, mero 3.801, de 21 de  março da 1969
de 18 de março de 1959 - Concede - Exonera "ex officio" Cláudio Be.
aposentadoria par incapacidade, a zerra da Silva, n9 411.543, Escritura-
Mirian Donato da Silva, n9 609.335, rio, nível 8, no Estado de Pernamba-
Auxilkar de Entermasem, nível 13. 	 co, e n9 3.804 de 24 de março de 1969

- Exonera "ex off:cio" Antonio Car-
ai0ORDENAÇA0 DO PESSOAL . los Abbot, n9 614.664, Escriturário, ni_

EM SA0 PAULO vel 8, no Estado do Rio Grande do
N9 577, de 21 de março de 1969 - Sul, em cumprimento às dispos ções

Exonera, a pedido, a contar de 29 de do Parecer n 9 575-H da Consultoria
Geral da República.

GRUPO DO REGIME E DA
MO i'IMENTAÇA0 DO PESSOAL

INSTI1 UTO NACIONAL
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n'? 41, de 1969
PORTARIAS

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

o, parecer.	 ped_ao, Eal.n Lopa.., Ra mos, número

Fernando Proença de Gouvêa, núme-
mo 702.883, do cargo de Médico, nível
22; n9 582, de 21 de março de 1969 -
Exonera, a pedido, a contar de 21 de
junho de 1968, Gontijo Maneira Ro-
drigues, n9 420.458, do cargo de Fis-
cal. de Previdência, nível 17; n9 583,
de 21 de março de 1969 - Exonera,
a pedido, a contar de 4 de setembro
de 1967, • Hagime Chigalei, 1-19 650.753,
do cargo de Caldeireiro, nível 8; nú-
mero 584, de 21 de março de 1969 -
Concede aposentadoria, por tempo de
serviço, a Maria de Oliveira San.son
n9 400.684, Técnico de Administração,
nível 21; n9 585, de 21 de março de

- Concede aposentadoria, por
tempo de serviço a Theodoro de Cas-
tro Gu s marães, n9 400.827, Procura-
dor de 1a categoria; n9 586, de 21 de
março de 1969 - Concede aposenta-
doria, por tempo de serviço, a Vidal
Mendes, ri.9 204.311, Auxiliar de En-
fermagem, nível 14.

Determina.ções de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA BAHIA
N9 2.680, de 19 de março de 1969 -

a) Exonera Yulo Cesare Viana Pe-
reira, n9 304.448, do cargo em comis-
são de Chefe do Serviço de Assistên-
cia Médica (E), 6-C - b) Dispensa
Herberto Nonato Hegouet n9 4'13.059,
da função gratificada de Assistente
de Serviço, 5,F. na Superintendenc:a
Médica (I), e nomeia-o para exercer
o cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Assistência Médica (E),
6-C.

PORTARIAS
SECRETARIA DO PESSOAL

N 9 3.-99, de 21 de março de 1939
- Exclui da PTC-IPR n9 36, de 6 de
março de 1967, José • Tuffi Falido
n9 213.443, Fiscal de Providencia, ní-

Relação i,jPS 11 9 32, de 1969
No Diário Oficial (Seaão I - Parte

II) n9 SI, de 20-3-69, pág. 593.
COORDENAÇAO DO PESSOAL

NA BAHIA
Onde se lê: 119 L5, de 28-2-69 -

Cence:ie aposentadoria. por incapaci-
dade

'
 ... n9 135, de 28-2-69

- Concede ape-entaaoria, cempulsó-
riam iate,

SUPERINTENIMINCIA REGIONAL
EM SAO PAULO

Onde se lê: n9 4.‘“:7, de 27-2-69 -
... sua premo-alo pa a a Sa1MA
leia-se: n9 4.077, de 27-2-C9 -
sua remoção para a SaNIA:

Relação INPS n9 43, de 1969
ArCOORInN.10 DO PESSOAL

NA GUANABARA
RTAR lAS

Na 79, de 17-3-69 - Concede tipo-.
sentadcria, por tempo de serviço, a.
Reynaido de Almeida Filha, número
300.51.6, Porteiro, nível 9; N 9 754, de

do que estão precach:dos	 re,quisitos
ddeecon:ãriodoseo 

haver
zeor l‘e.	aNd90 3a.801)ãoaciSee

, 24 de- março de 1969 - Exonera, a

Santa Maria. 19 de dezembro de 614.641, Oxic.al de Administraçao, ni„,
vel 12, no Eatado dd Rio Grande do

Relação S.P. n9 22, de 1969
1.-ORTARIAS

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇA0 DO PESSOAL
N9 3.814, de 25 de março de 1969

- Exonera, a pedido Roberto de Assis
Martins, n9 304.905, Adjunto-Técnico,
símbolo ,K", no Estado de Minas Ge-
rais, que reinuegrado por força de
decisão do Tribunal Federal -de Re-
cursos na Apelação n9 18.976, não
entrou em exercício no cargo, dentro
do prazo previsto no artigo 31 da Lei
n9 1.711-52; n9 3.815, de 25 de março
de 1969 - Exonera, "ex officio",
Ambrosina Barbosa da Silva, número
212.399, Servente, nível 5, no Estado
de Sã, Paulo, em virtude de não se
haver verificado o exercício, decora
rido o prazo legal; N 9 3.816, de 25 de
março de 1959 - D.mite Luiz Hum-
berto da Cunha Fagundes, n9 615.999,
Tesoureiro-Aukiliar, l a categoria, no
EStado do Rio Grande do Sul, por
infringência dos artigos 195, inciso
IV, combinado com o art. 207, inciso
X, e 207, inciso VIII em combinação
com o art. 209 da Lei n 9 1.711-52;
N9 3.817, de 26 de março de 19,59 -
Demite Edson Gomes da Fonseca,
n9 227.892, e Cláudio Pedresa de Vas-
concelos, n 9 229.626. Oficiais de Ad-
ministração , nível 14, no Estado de
Pernambuco por infringência dos ar-
tigos 207, inc:sos II e VIII, 195, in-
ciso IV, combinado com o artigo 267,
Inciso X e 203 da Lei n9 1.711, de 1952.

Retificações

Relação INPS 119 31, de 1969
No Diária Oficial (Seção I - Parto

II) n9 5), de 14 de março de 1969,
pág. 52).

SUPERINTENDENCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

Onde,se lê: N9 1.534, de 10-2-69
Netn a. Henrique de Souza ...

leia-se: a. 9 l..64, de 19-2-69 -
Relação S.P. n9 21, de 1969 Neuza E.	 :1 s de Souza.

Filosof 1, Ciêncais e Letras, segunda- de 1939 -Cena ede aposeatadoria, , Torna sem efeito a PTC r19 18 (I) a .11 9 601.233, do cargo de Assistente de
feira d: s 14 ás 18 horas: térçã-feira tl,..; por tempo de serviço, a larnesto Jus- de 4 de janeiro de 1967, na parte re- ;Enferme2em, nível 13; 319 7::6, de 20
8 às 11 horas; quarta-feira das 8 ás ,ino, n'' 414.289 Auxilie i; de Enler- , [crente à nomeação da. candidata ¡ele março de 1939 - Concede ripo-
11 hon,s; quinta-feira das 14 ás 18 ho- rnag . ,,, i , nível 13; n9 531, de 21 de Maria da Graça Benigna Souza Viel--¡santadoria, por tempo de serviço, a
rias; se }ta-feira das 8 às 12 horas; no ry in. i. de 1969 -- a pedido, ra., no cargo de servente, nivel 5, no,Peciro Queima Coelho de Souza, nti-
001 ,:gio Estadual Manoel 2ibas, térça- a n,-Jritar de 5 de .fevereiro de 1989, Estado de Pernambuco, em virtucie,Incro 403.734, Eneenheiro, InVel 22.

de março de 1959 - Excneia, a pe- na palie referente a nomeação da	 Montenegro, n iuu.eie, ao

Por altoro lado, a interesaacla cumpre
(lido. do cargo de Fiscal de Previdên. candidata Iiylea Teresa Prnto 	 Cos- cargo de Auxiliar de Raio'; X, nível
cia , nivel 18, a contar de 6 de janei- ta Maciel, no cargo de Atendente I 11: n9 755. de 20-3-69 - Exonera, a

o seg intes horários: na I- ,,euldade de ro de 1969, S'nio da Silva Ronclon, nível 7, no Estada da Guanabara,¡ pedido, a contar de 3 de fevereiro
n9 407.652; n 9 580, de 21 de março n 9 3.807. de 24 de março de 1969 _Ide 1939, Philcmena da Silva Gomes;

N9 3.003, de 24 de março de 1969	 , a„ - Exonera, a pedido, a can-' Eduardo Jens, n9 211.071, do cargo - To:na 53111 efeito a PTC numero:"'"
5 	 alFacrdurário, nivel 8; n9 579,	 tede 21 89.777 (I), de 22 de setembro de 1966 ter de 1 de jrjaneiro de 1959 W ter,¡

•	 '



Segunda-feira 7
	

DIÁRIO OFIClAL (Seção I - Parte II)
	

Atqf de 1969 709	n•n••n•••••nn•10,	

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N O 2.637, de 18-3-69 - Dispensa,

a pedido, a partir desta data, Henry
Farala, n9 503.811. da função gratifi-
cada de Chefe de Ambularia:ice Cen-
tral (M), 1-F, na Coorderiaçâo Etc
Assistência Médica,

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

N9 1.225, de 5-3-69 - Dispensa, a
contar de 1 de dezembro de 1968,
Gilson Ungaretti, n 9 226.125, da fun-
ção gratificada de Agente (C), 3-F,
lia Agência em Laguna, tendo em
'vista sua aposentadoria, conforme
PT-RSCG-3'7-68, publicada no 	
BS-INPS n9 218-68.

• Relação INPS n g 44, de 1969
PORTARIAS

PREF° DE PESSOAL LOCAL
NO 521, de 31-3-69 - Exontra, a

pedido, a contar de 1 de fevereiro
de 1929, Egildio Predes.Teixeira, nú-
mero 504.699, do cargo de Servente,
nível 5; n9 522, de 31 de março de
1969 - Concede aposentadoria, por
tempo de serviço, a Ilka Gonçalves
Caldas Barreto, n9 400.498, Técnico
de Administração, nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

NO 120, de 20-3-69 - Exonera, a
pedido, a contar de 6 de janeiro de
1969, Izaltino Mendes Leal, número
408.934, do cargo de Oficial de Ad-
ministração, nível 12.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 197, de 20-3-69 - Exonera, a
pedido, a contar de 1 de fevereiro
de 1969, Sueli Martins da Silva, nú-
mero 614.701, do cargo de Escriturá-
rio, nível 8; n9 198, de 24-3-69 -
Exonera, a pedido, a contar de 2 de
fevereiro de 1969, Luiz Fraldo "Rcdri-
gues, n9 419.827, do cargo de Escre-
vente-datilógrafo, nível '1.

COORDENAÇÃO -DO PESSOAL
EM SÃO PAULO -

NO 590, de 27-3-69 - Exonera, a
- pedido, a contar de 31 de julho de
1967, Antonio Luiz Palandi, número
611.195, do cargo de Mensageiro, ni-
vel 1; n9 591, de 27-3-69 - Exonera,
a pedido, a contar de 12 de dezem-
bro de 1968, Bento Leandro Carneiro,
219 409.870, do cargo de Escriturário,
nível 10; n 9 592, de 27 de fevereiro
de 1999 - Exonera, a pedido, a con-
tar de 1 de novembro de 1967, Cesái,
rio Rabelo de Amolem n9 442.330 do
cargo de Escriturário, n5vel 8: n9 593,
de 27 de março de 1969 - Exonera, a
pedido a contar de 5 de agôsto de
1968, Enéas Brasiliense Fus.co, núme-
ro 702.899, do cargo de Médico, nivel
22.

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
N9 2.632, da 18-3-69 - Dispensa, a

contar de .1 de outubro de 1968, em
face de sua exoneração, a pedido,
conforme publicação constante do
BS-INPS 10-69, urbano Fabrini, nú-
mero 105.158, da função graeificada
de Chefe do Serviço de Cirurgia Plás-
tica e Reparadora (B), 1-F, no Hos-
pital da Lagoa, e designa Altamiro
da Rocha Silveira, no 106.819, para
eitercer a referida função, na 	
RGEM; n 9 2.673, de 24 de março de
1969 - Dispensa, a pedido, a partir
desta data, Alberto Angelo da Silva,
n9 502.623, da função gratificada de
Encarregado da Turma de Interco-
municações (M), 16-F, no Hospital
do Andarei, e designa Djalma da
Silva Lemos, n9 500.563, para exer-
cer a referida função.»

SUPERINTENDÊNdIA REGIONAL
NO PARA

NO 1.105, de 25-3-69 -. Dispensa,
a contar de3 de , fevereiro de 1969,
Florindo, Dias Riker, n9 602.455, da
função gratificada de Chefe do Ser-
eeeea Administrativo da Procuradoria,
6-1o, em face de sua exoneração, a
pedida do Quadro de Pessoal do
Instituto, e designa Iade de Jesus
Gouveia, n9 229.074, para exercer a
ieferida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
' NO RIO GRANDE DO NORTE
NO 1.275, de 21-3-69 - Designa

Francisco de Assis Miranda pereira,
n9 301.026, para exercer a função
gratificaaa de Chefe do Serviço Mé-
dico (T), 3-F.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO
Relação ri 67, de 1969

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO
• DE 1969

O Presidente do Inathato de Pre-
vio.encia. e Assistenca dos Servidores
do Estado, usando da af,ribuiç'ac que
lhe confere o art. 17, :Ia Decreto-lei
ir 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N9 536 - Designar Carlos Estevam
da Silva, Atendente `P-1703.7, do Qua-
dro da Administração Central - AC,
ponto n9 6.8Q1, matricula Mimes°
1.056 436, para exercer a funçáo
1. facada, simbolo 16-F, de Encarrega-
do da Turma de Contfóle do Labora-
eólio - CAA-C, da Seção Auxiliar de
Diagnóstico e Tratamento - Labora-
tório de Análises Clinicas - OCA-A,
do Ambulatório Cent: . al	 SOC,
Divisão de órgãos Médicos Periféricos
- HSO, da Parte Permanente do
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado.

N9 539 - Conceder aposentadoria,
no Quadro da Administração Centrai
e Órgãos Locas, de acordo com o art.
100, inciso III, § 1 9 , cambinada cum
o art. 101, inciso I, aliara "a a da
Constituição Federal, a Eiviea Xa-
vier Cabral, Tesoureiro-Auxeliae de 19
Categoria. =tr. 119 1.Z23.013. -
Tarcísio Mata, Presidente.

DEPARTAMENTO DE
PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR

EM 25 de março de 1269
Guanabara.

HEF - 33.853 - Antonio Vianna
- Da acôrdo com ,a Procuradoria e a
D.P.S., indefiro o Pedida de L ':` Ma

-ria Magdalena, por falta de amparo

HBIo - 48.887 - Jorge da Concei-
ção - Indefiro o pedido de penaão
temporária, proferido por • Leopold:na
Conceição, por falta d a amparo le-
gal, urna vez que não corara destina-
ção prévia feita pelo est-segurara:a

- 47.728 - Eurco de Olivei-
ra Santos - Indefiro a habilitação de
D9 A l zira Maria Perri ria Silva, a per-
cepçãe da pensão mensal vitalícia,
como também das irmãs Alberana de
ealiveira Santos e Elio:alie:e de 01:vei-
ra Cantos, ao recebimen o das pen-
sões temporárias.

Relação	 65, de 1969
PORTARIA DE 24 DE MARÇO

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidotes
do Estaco, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezerebro de 1910,
reeolve:

No 523 - Dispensar Polynia, Tor-
telli Kuhl, Enfermeiro TC-1201, 22.C,

ponto n9 1.401, matrícula numero
1.772.911, da função gral, ficado. :em-
bolo 4.F, de Enfermeiro Adjunto, do
SeeViço de Enfermagem - SlVIEn, aa
Divisão Médica - !ISM. da Parte

ro. 1.792.087, para exercer a fuete-dao
gratificada. símbolo 4.F, da Eaferm.h-
re Adjunto, do Serviço de Enletma-
gem - S/vIEn. da Divisão Meada] -
HSM da Parte Peymanenta do Qua-
dro-do Hospital dos Sen • :dorea . do Es-
tado.

No 526 - Exonerar, a pedida, de
aeôldo com o item I, do art. 75, da
Lei r.9 1.711, de 28 de outubro da 1052,
Hugo Cop•ello, ponto n o 8.033, rriatra-
cula n9 2.130.324, ocupante do cargo
de Médico, nivel 21.A, do Quadro de
Pessoal, da Parte Especiaa do Hos-
pital dos Servidores do Estada).

N9 527 a- Dispensar Lyb.a S
In cert i, Enfermeiro TC-1201.20.4,
ponto /19 2.599, matr. no 2.005.001, da
função gratificada, Mi/abolo 2-F, de
Enfermeiro Chefe de Unidade, do Ser-
viço de Enfermagem - SMEn da Di-
visão Médica - HSM da Parte p er-
manente do Quadro cio Hespital dos
Servidores do Estado.

N9 528 - Des'gnar Maenala das Do-
res Vasquez, Enfermeiro TC- l'a01.
21-E, ponto u : 2.596 niatr. número
1.534.443, para exercer a função gra-
tificada, slinbolo 3-F, de Enfermeiro
Chefe de Unidade, do Serviço de F,n-
fermagem - SMEn, da Divisão allédie
ca HSM. da Parte Permanente cio
Quadro do Hospital dos Servidores do
Estado. - Tarciso illaia. Presidente.

HOSPITAL DDS SERVIDORES
DO ESTADO

ORDENS DE SERVIÇO DE 19 DE
MARÇO DE 1969

'701.13.A, ponto n9 2.1e6 • matricula
no 1.513.486, para subst . niir nos im-
pedimentos eventuais Josélia Iderrei-
ra Clemente, ocupante da função gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da Se-
ção de Empenho e Registro - HGE
da Contadoria Seccional -- Geei.
Parte Permanente do Quadro da Hes-
pitai dos Servidores ia Esrado.

N9 58 - Designar AZ2137 Ribeiro
Barreto, Técnico de Contabilidade --
P-701.13.A, ponto no 2.126, matricula
n9 1.513./236, para substatizir, no atual
impecimsnto, por motivo de ferias.
Jesélia Ferreira Clemente, ecupante
da função gratificada, sunbclo 4.F, de
Chefe da Seção de Empenha e Regis-
tro - HGE, da Contaaoria Seccional
- GCH, da Parte Permanente, do
Quar'io do Hospital dos Servidores do
Estado.

N9 59 - Designar Arlete Augusta,
(Monja, Escrevente-Datiluerrlo -
AF-204.7, ponto n9 9 124, matricula
no 1.055.n3, para. suleti`mir no asarai
impedimento. por motivo da feras.
Azely Ribeiro Barreto, ocupante da
funçad gratificada, símbolo 17.all, de
Encarregada da Turma ue Orçamento
- HGO, da Contadoria Scedonal -
GCH, da Parte Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do Es-
tado.

N 9 60 - Designar Maria Jandira
Alves ele Almeida, Enferine.ro	 -
1 201.20.A, ponto n9 2:729, matrícula
n9 2.005.112, para substitu r, nos im-
pedimentos eventuais. Ledia Machado
Gastão, ocupante da função gratifica-
da, símbolosímbolo 3.F, de Enlarmeiro Che-
fe de Unidade, do Serviço de .1.lnier-
imagem. - SWEn, da DiVadao Mdica

- :itt Parte Permanente do
Quadro á. Hospital dos Servidores do
Est qdo.

ORV1M DE SERVIÇO DE 20 DE
MARÇO DE 1969

rando o contido no item 3 das Instru-
ções n9 75, de 25 de mato de 1966, re-
solve:

N O 61 -- Dispensar Leopoldo ver-
dini, Oficial de Administração - AF-
201.14.B, ponto 119 e1.560, matricula
número 1.745.810, de substituto even-
tual, de Meacyr de Ca.valho Costa.,
ocupante da função glatilacada,
bolo 17.F, de Encarregado da Turma
Co Almoxarifado - 11,4AA, do Setor
Têm co Administrativo - OMA., da

Maternidade e policlínica “Alexander
Deeirang" - SOM, da Divisão de or-
gac:s Médicos Periféricos - HO,
Palie Permanente do Quadro dr:Hos-
pital dos Servidores do Estale . tenea
cm vista o -que consta da Ordem de
Servieo 11SE - N 9, 4, de 2 cie janeiro
:ia 1969.

DEPARTAMENTO DE
. PREVIDÊNCIA

DESPACHOS DO DIRETOR
Er: 18 de março no 1969

R. G. Sul

IMF - 50.705 - Antonio Borges da
Conceição - Homologa a habilitaça.a
da companheira Bertold na Ribeiro
da Silva á .p.trc.fação aa pensão men-
sal Natalícia.

Fora

TIBF - 49.997 - Laeries de Ma-
cedo Munhoz - Indefiro o pedido de
D 9 Maria Erny de Souza Mmilloz , por
inteira falta do amparo

Pernanzbuco
HBF - 49.714 - Angelo Vie:re.

Sampaio - Indefiro o requerimento
de fls. 3, formulado por La
de Freitas Sampaio, irmã do ''de
cujus", tendo em vista que a mesma
não preenche os requisitos essenciais
ex gidos pela Inst. 2-69.

Em 19 de março de 1969
Sergipe

1113F - 3.942 - Turibio Corre:a
Leite -acordo com a parecer da
DPS, indefiro tie uabilitações de lis.
49 e 50, por falta ae amparo legal.

Piaui
IIBF-- 47,047 - Inésia Lima -

De aceirdo com a DPS, indefiro as
hafillitaçaegi de fls. 2 e 22. por falta
de arrparo lega:.

Em 20 de março tle 1069
Paraíba

2113F --- 49 310 - mg.noel Bernardo
Tescano - r omologo a habilitação de
Da mania da Penha Alves Bezerra, 11
parcepçac da pensão v'taticia, na qua-
lidade de companneus.

R. G. Sul
laiBlo - 43.198 - Pedro de Sá:Mei:-

tetro - Inefiro o nechdo de Dona
Etelvina Monteiro de Oliveira , Irma
do i" de cupis", por falta de amparo
legal,

Guanabari

IIHF - 47.057 - Leoliat Santiago
- Ineefiro (,) pedido de pensac•, lor-

Permanente do Quadra do Hospital 	 .•
dos Servidores do Estaco.	 1C Diretor do Hospital dos Servido-

N9 524 - Designar vandete Toiezio ro8 do Le/ado, usando da atribuição
Bernardinelli, 'Enterme.r .a - TC.1a01. 'pie lhe confere o inciso VII , do art.
21.B, ponto n9 1.452, me lricula nanava 33 do Regimento do HSE; conside-

	

O Diretor do Hospital dos Serv:do- 	 Piaut

	

res dO Estado, usando da atrilyítção	 HBF - 42.643 - Joel Germino delhe confere o inciso VII do art. 33, Oliveira - Mantenho a despacho cies-do Regimento do HSE. acisideraeio
o contido no item 3 C.:35 Distruções ta Diretoria, que indeferiu o pedido

de pensão temporária formu l ado par
n9 75, de 26 de maio o .e. 1f63, resolve: 0 9 Briolanaa Canuino de Oliveira, .r-

N9 57 - Designar Azelv Ribeiro mão do "de cujos",
Barreto, Técnico de 'dont:aba:dane P-

•

1



• i

Alber:o Cadena Filho .-- Oficial de,'
Ad iinistração	 Do nível 12 parai
o Svel 14 O. P. 67/1 127, a'
par ir de 28.4.67. (Integral, acresj
sid • de 4 qüinqüênios)

50,00
- 60,00

72,00

250,0
300,00
360.00

81-66
5.368-67
5.552-65

Nomes Atos e Vssencia da

Aposentadoria

LeS,	 Proventos	 Adicionais

4.345-64
4.863-65
4.863-65
4.863-65

Dec-le1
81-66

5 . 368-67
5.552-68

David Coelho Guarda, nível 10 —I
Ordem P. 66/186, a partir de 25 de;
setemlso de 1965. (Proventos pro-;
porcionais a 28 anos à razao de um;
tisnar asas por ano)

 •••n••n

7 O Segunda-feira 7 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Abril de 1969
emece 	

Inula lo por Gertrudes Sant l ago, Irma
do "ae cujus", tendo em vista naol
const ir nos autos destinação psevra
da p nsào, nos termos da Instruçsa
119 2- i9.

Guanabara

at3 - s9.025 — Ca: Lavsnos-
Hossolc s o a habilitaçao ti?	 gar,a
das Dores Soares, à aia saiSa da pen-
sso vstalicia, na qualidaSe de campa-

i-beira do "de cujus".

N° 305 -- Tendo en vista o Decreto IV 61.46/, de 1•10-6/, publicita ° no -
Diário Oficial da União, de 12-10-67, que dispõe sôba, a revisão do enquadra-
mento dos cargos déste Instituto, e o que consta do Processo Mi 44.062-68, al-
terar os atos de aposentadoria dos funcionários a seguir mencionados, vinculados
à Agéncia de São Paulo, para fixar-lhes os novos proventos e adicionais, de
acõrdo com o enquadrairento definitivo, nas bases previstas nas leis respec-
tivas, a saber:

(5 qüinqüen1o4

(15% ate 31 de dezembro de 1964	 4 osaUuseenios a partir de 1	 de
janeiro de 1965)

Lindolfo da Costa Medeiros --
de Contersailizasso de Café, nível 16

— O ilain P. 62/455. a partir da
17.4 52. (Proventos integ -as) 	 1

N" 306 — Tendo em vista a Ordem P. 67-2.012, de 14-12-67, o disposto
nas Resoluções as. 161, letra g . do art. l e 678 da então junta Administra-
tiva, datadas de 15-12-60 e 20-4-67, respectivamente cons:derancla averbado
nos assentamentos indisiduais do funcionário aposentado Antônio Rodrigues,
vinculado à Agencia de São Paulo, o periodo compreendido catre a sua dispensa
do extinto DNC 27-6-46 -- até 30-6-49, e o que consta do Processo ná-
mero 44.062-68, alterar o ato de sua aposentadoria. objeto d,t Ordem P. 64-626,
de 9-9-64, para considerá-lo aposentado naecliante percepoo dos proventos pro-

4.069-62
4.242-63
4. 345-61
4 . 345-64
4.863-65
4.863-65
4.363-65

Dec-lel
81-66

5.368-67
5. 552-68

Cecy de Almeida	 Oficial de Ad-, 5.368-67
mil stração	 Do nível 14 para o ; 552-68
niv 116 O. P. 68/203, a partir
de 1.2.68. (Integral, acrescido de
6 c Sinqüênios)

Cicer s Gonçalves de Castro -- Fiscal 4.345-64
de Comercialização de café	 Do 4.863-65
niv1 12 para o nível 14	 O. P. 4.863-65
65/333, a partir de 1.7.65. (lote- 4.863-65
gra , acrescido de 4 qüint,t.Snios) 	 Dec-lei

81-66
5 . 368-67
5 .552-68'

1
137,00

I
j	

1
1
7
8

8
4,9

10
5

19180

233,99
280,78
336,93

20,25
21,00
21,90

27 37
32,85

25,00
30,00
36 00

352,80 ;,	 105,84
423,36	 127',00,

• 50,00
60,00
7200

27,40
38,40
37,00
40,00

170,33 •	 36,50
204,39 ,	 43,80

joáo Batista da Silva	 Armazenista
Do nível 8 para o Tive' 10

O. P. 67/246 , a parei. de 15.6.66.
(Ii:egrul, acrescidos de 5 quinque-

4.863-65
4.863-65
4.863-65

Ci .-1e1
81-66

5. 368-67
5. 552-68

MINISTERi0	 IND1291-RIA

E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ
PORTARIAS DE 6 DE NlAISÇO DE 1969

1. Issei.idente da Diretoria do Irstituto Bra. deiro do Cale, 	 ti. o cie ,ans
• ;Skes legais, resolveu:

" 304 Tendo em vista a Ordem P. 67-2.012, de 14-12-67 e o que
const. do Processo n9 44.062-68, alterar os atos de aposentadoria dos funcio-
nário. a seguir mencionados, vinculados à Agenda de São Paulo, promovidos à
classe imediatamente superior das respectiva l carreiras, para fixar•lhes os novos
prove itos e adicionais, nas bases previstas nas leis respectivas:

	

1	 I

n
	Noas s promoção, atos e sigénSla d: 	 Leis	 1 Proventos	 Adicionais

i
aposentadoria	 NCr$	 NCr$

1
( *) Falecido era 4-8-68.
('') Falecido em 21-5-68,

NCr$	 NCr$
1

93,33 25,00
121,33 33.75
126.00 35,00
130,66 36,50

159,43 45.62
191.28 54,75
229,53 65,70

33,75
35 00
36,50

135,00
140 00
146,00

45,62
54,75
65,70

178,12
213,74
256,48

Delpl :no de Barros Leitão S')	 Ar- 4.863-65
ma enista	 Do nível 8 para o nível 4.863-65
10 .-- O. P. 66/772, a partir de 4.863-65

(Integral, acrescido de 3 	 D.c-lei
qiii lqiiénios)

	

	 81-66
5 . 3E8-67

Eudó :Ia Barbosa Pacheco .-. Oficial,'	 Dsc-lei
de Administração -- Do nivel 121	 81-66
pais o nivel 14 O. P. 67/1 336,: 5.368-67
parar de 2.1.67. (Integral, acrescido 5.552-68
de 2 qüinqüênios)

IProventosd,,'NUL11..!5,	 rssinuCto,	 atos	 e	 st.gencia

aper.ectadar

Ju .,e	 M.a.	 de	 Oliveira	 ---	 Fiscal	 d.
Cona.c.aszaaão de Café .— Do
vel	 11 para o nível	 16	 O.	 P.
67/2038,	 a	 partir	 de	 4,11.67.	 (In-,
tegral,	 _crescidos	 de 6	 quinqueniu.)

f
Oscarlino Barbosa Lima -- Guarda

Do uivei 8 para o nisel 10 	 O.P.
67/1	 C55,	 a	 partir	 de	 15.2.1967.1
(Integral,	 asrescido	 de	 4	 qüinque-
aios)

Romeu Crielli a- Armazenista -- Do;
nível 5 para o nivel	 10	 O.	 P.
66/189,	 a partir	 de	 24.11.65.	 (In-
tegral,asrescido	 de	 1	 qiiinqüênio)

Leis
1

1
1

1

Dec-lel	 1
81-66	 t

5.368-67	 1
5.552-68

11

Dec-lei
81-66	 i

5.368-57
5.552-68

4.345-64
4.863-65
4 . 863-65
4.863-65

Dec-lei
81-66

5.368-67
5. 552-68

i.

Adicionaiz

NCr$	 NCrj

294,00	 88,20
352,80	 105,84
423.36 	 127,00

182,50	 36,50
219,00	 43,80
262.80	 52,56

100,00	 5,00
130,00	 650
135,00	 6,75
140,00	 7,00

170,80	 ;	 9,12
204,96	 10,95
245,95	 13,14

135,00
140,00
146,00

178 12
213,74

250.00
30a00
360,00

6,30
10,65
1065
32.20
43.40
45 00
47,00

53,8i)
7056
84,67

42.00
71 00

142,00
161,00
209,30
217,35
225,40

274,98
329,97
.595.96

Horá :á Benedito' Leme (**)	 Arma-
sei rsta Do nível 8 para o nível' 81-66
10 .- O. P. 68/323, a partir cle¡ 5 368-67
27..2.67. (Proventos proporc:onais al
28 anos à razão de Ima, trinta avos
po ano acrescido de 4 qüinqüênios)



porcionais a 15 (quinze) ' e 18 (dezoito) anos de serviço, na razão de una trinta
avos por ano, a partir de 6-9-64 e 20-4-67, respectivamente, calculados sabre o
plvel 10, acrescidos, a partir d% 1-1-65, da gratificação de 2 (dois) qüinqüênios,
it razão de 100/,j (dez por cento) sabre o referido nível, nas bases previstas nas
iels respectivas, a saber:

Leis	 Proventos Qüinqüênio

4.345-64
4.345-64
4.863-65
4.863-65
4.863-65

Dec-lei 81-66
Dec.-lei 81-66

5.368-67
5.552-68

Caio de Alcântara Machado.

MINISTÉRIO
DAS COM UNICAÇÕE

NCrS
	

ACr$

50,00
50,00
65,00
67,50
70,00
85,40

102,48
122,97
1147,56

10,00
13,50
14,00
14,60

(18,25
18,25
21,90
26,28

Segunda-feira -7\., DIÁRIO OFICIAL "(Seção I - Parte n)' Abril de 1969 711

- Engenhazia e. A.; IMVIDA de
Construções 9. A. e CONC/VEL
Construções Civis Ltda. estavam com
a documentação em ordem, guar-
dando conformidade com eu térmos do
Edital e a legislação vigente, motivo
pelo qual foram declaradas habilita-
das à, concorrência. As firmas 	
SEITEC Serviços de Engenharia e
Instalações Técnicas Ltda., com falta
de autenticação em documentos apre-
sentados em fotocópias; e TORC -
Terraplenagem Obras Rodoviárias e
Construções Ltda. e Sociedade Cons-
trutora Minas Moderna Ltda., não
atenderam os têrmos . específicos da
letra h. de número 8 (oito) do edital
respectivo, motivo pelo qual foram
declaradas inaiblitadas à concorrên-
cia. Antes da abertura das propostas
das firmas consideradas habilitadas
a Comissão prestou os necessários es-
clarecimentos às firmas consideradas
Inabilitadas. Passando à segunda
phrte dos trabalhos, a Comissão exa-
minou as propostas das firmas con-
sideradas habilitadas constatando o
seguinte; Bávida de Construções S.A.
- preço global de NCrS 961.701 12
(novecentos e sessenta e um mil, se-
tecentos e quatro cruzeiros novos e
doze 'centavos); Sermeca - Serviços
Mecanizadõs de Engenharia e Cons-
truções S. A. - preço global de ..
Ner$ 1.177.832,64 (um milhão, c:nto
e setenta e sete mil; oitocentos e dois
cruzeiros noves e sessenta e quatro
centavos); Concível - Construções
Civis Engenharia Ltda. - preço glo-
bal, NCr$ 1.080.000,C3 (um milhão e
oitenta mil cruzeiros novos) e Santa
Bárbara - Engenharia S. A. preço
global para execuçã,'D da Unidade Pa-
drão tipo "AB", NCr$ 349.764,12
(trezentos e quarenta nove mil, se-
tecentos e sessenta e quatro cruzeiros
novos • doze centavos). Em vista do
apurado a Ccmtssão, por unamida-
de, deliberou não considerar a 1Y:o

-posta, da firma Santa Bárbara - En-
genharia S. A. em razão do não
atendimento a condição do 'Edital. Os
preços apresentados pelas demais fir-
mas habilitadas atenderam à letra
"b" do item 5 do Edital respectivo
(construção de seis edifícios com-
preendendo três Unidades Padrão ti-
po "AB", numeradas de 351 a 3135).
Em tempo se esclarece que a firma
Torc - Terraplen-gem Obras Rodo-
Viárias e.Construções Ltda. além do
não atendimento à letra "h" , já refe-
rido, também nã, atendem às cendi-
ções da letra "c" do Edital. Lida a
ata e não havendo qualquer ebjeeão,
foi a mesma aprovada. O senhor Pre-
sidente deu conhecimento aos pre-
sentes de que no dia 18 do corrente,
às 9:03 horas . a Cer&SS "ár3 si,e reuni-
rá para publicação e julgamento das
propcstas e classificação dcs concor-
rentes convocando-os a comparecere
à referida reunião, que será realizada
no mesm„ Local. Nada mas havendo,
o Sr. Presidnate agradeceu a pre-
sença° de todos. Eu, Antonio José
Cedrola Secretário d.a Comissão da-
tilografei esta ata que assino cem os
membros da Comissão e es presentes.
As.) Waldir de Freitas, Antonio Jcsé
Cedrola, Frederico s l mão Moyeés, Mi-
chel Abirached Murillo Gonçalves da
Amaral João ivrart:ns Ribeiro Nice-
lau Henrique leleinsorge, (outras as-
sinaturas ilegíveis de representantes
das formas concarrentes)". - "ATA
DA REulatiO DA 'COMISSÃO DA
CONCORRÊNCIA N9 1-69 PARA PU-
BLICAÇÃO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E CLASSIFICA CAO
DOS CONCORRENTES, REALIZADA
Elsa 18 DE MARÇO DE 1959. - Aos
dezoito (18) dias do mês de março do
ano de mil novecentos e sessenta e
nove. às 9:69 (nove) horas . na sede
da Reitoria da Universidade Federal
de Juiz de Fora sob a presidência
do Prof. Wa l d ir de Freitas e com a
pres snça (les demais membros da Co-
missão. Professiõres &s ão Mart ins Ri-
beiro. Murillo Grmenlves da Amaral,
Michel Abirachad doutores Frederi-
no Simão lvroysés e TsT icol e u Henrique
K i e i n s orge	 servidor Antônio José
Cedrcla e presentes os representan-

EMPRÊSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional de
Campanha - MG

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO
DE 1969

O Delegado do Diretor-Geral na
Diretoria Regional dos Correios e Te-
légrafos de Campanha, MG, usando
da atribuição que lhe confere o inci-
so 13 do artigo 107 do Regimento
aprovado por meio do Decreto núme-
ro 51.102, de 19 de abril de 1963, re-
solve:

N9 173 - I - Dispensar da função
gree i flcada de Chefe do Serviço de
Trrn-earte Automóvel Regional 	
(ST'', símbolo 7-iF, o Oficial de
Adm:nistração, Nível 14-B - Matri-
cula 1.323.175, Mozart Gonçalves de

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N9 1,
DE 1969

De ordem do Magnifica Reitor da
Universidade Federal de Juiz de Fora,
faço públ.co, para conhecimento dos
iruereseades, que a Comissão Especial
de Ccncarrência ,nomeada pela Por-
taria n9 01-69, de 2 de janeiro de
196i, realizou as reuniões de abertura
e de julgamento da Cocnorrência nú-
mero 1-69 para Construção de Edi-
jicies destinados aos Institutos Bási-
co: na Cidade Universitájria, respec-
tivamente, nos dias 12 (doze) e 18
(dezoito) de março corrente, cujas
atas são as seguintes: "COMISSÃO
ESPECIAL DE CONCORRÊNCIA nú-
mero 1-69 - Ata da reunião da Co-
missão Especial de Concorrêneia.rea-
lizada aos doze (12) dias do mês de
março do ano de mil novecentos e
se).senta e nove, na sede da Reitoria/
da Universidade Federal de Juiz de
FOrP - Aos doze (12) dias do mês
de março do ano de mil novecentos
e sessenta e nove, às 13 (treze) horas,
na sede da Reitoria da Universidede
E.deral de Juiz de Fora, sob a pre-

Araújo, agradecendo-lhe os bons ser-
viços prestados naquele setor;
ll ___ Designar para a função gra-

tificada, símbolo 7-F, de Chefe do
Serviço de Transporte Automóvel Re-
gional (STAR). o Oficial de Adipinis-
tração, Nível 12-A, Matricula 	
2.053.246, 'Nelson Ayres Filho. -
José Rodrigues de Sant'Anna.

N9 174 - I - Dispensar, a pedido,
da função gratificada de Chefe do
Pessoal símbolo 8-F, o Oficial dc-
Administração, Nível 16-C - Matrí-
cula 1.158.281, José Veiga de Minei-
da, agradecendo-lhe a excelente co-
labcração que, por longo período - de
tempo, deu a esta DR;

II - Designar para a-função gra-
tificada, símbolo 8-F, de Chefe do
Pessoal, o Oficial de Administração,
Nível 14-B - Matricula 1.525.323,
Mário Antônio Caiam - José Rodn-
gues de Sant'Anna.

sidência do Professor Waldir de Frei-
tas, reuniu-se a Comissão da Concor-
rência designada pelo Magnifico Rei-
tor da Universidade Federal de Juiz
de Fora, para exame final da con-
corrência e indicação das firmas que
oferecem maior vantagem para a
Universidade na construção de três
(3) Unidades Padrão Tipo "AB",
destinadas aos Institutos Básicos da
Cidade Universitária nos Martelos. O
Presidente da Comissão, Professor
Waldir de Freitas declarou abertos
os trabalhos solicitando que os pre-
sente: apresentassem à presidência,
inicialmente, instrumentos de man-
dato se Visse o caso, e em seguida a
documentação e proposta respectiva.
Em seguida, passou a Comissão a re-
ceber *os envelopes apresentados pelas
firmas: Scciedade Construtora Minas
Moderna Ltda.; SERMECO - Servi-
ços Mecanizados de Engenharia e
Construções S. A.; Santa Bárbara
Engenharia S. A.; Bávida de Cons-
truções S. A.; TORO - Terraplena-
gem, Obras Rodoviárias e Constru-
ções Ltda.; SETTEC - Serviços de
Engenharia é Instalações Técnicas Li-.
miteda e CONCIVEL Construções
Civis. Engenharia Ltda. As 13:05 (tre-
ze liaras e cinco minutos) o 'senhOr
Presidente declarou encerrado o pra-
zo para apresentação da decurnenta-
Cãs, e propostas. Delibercu a Comis-
são que as firmas: SERMECO -
Servireis Mecan i zados de Engenharia
e Construçes S. A.; Santa Bárbara

é'7.,s das firmas que assinam esta ata,
'oram abertos os trabalhos desta
reunia/o, convocada na se-ssão do dia
12 (doze) de março corrente, na qual
se encontravam presentes represen-
antes das firmas concorrentes, para.

publicação e julgamento dãs propos-
tas e classificação dos licitantes, nos
i,e,irnos da legislação em vigor. Exa-
minadas, detidamente, pela Comis-
são, as propostas das firmas em con-
dições de concorrer, a Comissão de
Concorrência dá publicidade às mes-
mas propostase unanimemente, em
face do.m.apa comparativo e tendo em
vista os térmos do Edital respectivo,
assim as classifica: em 1 9 lugar, a
firma Bávida de Construções S. A.,
com o preço global de NCr$ 961.704,12
(novecentos e sessenta e um mil, se-
tecentas e quatro cruzeiros novos e
doze centavos); em segundo lugar, a
firma .CONCIVEL - Construções
Civis Engenharia Ltda., com o pre-
ço global de NCrS 1.080.000,CO (um
milhão, e oitenta mil cruzeiros novos):
siri terceiro lugar. a' fi rma SERMECO

Serviços Mecanizados de Engenha-
ria e Construções S. A.. com o preço.
global de NCr$ 1.177.802,64 (um mi-
lhão , cento .e setenta e sete mil, oi-
tocentos e dois cruzeiros novos e ses-
senta e quatro centavos). Nada mais
havendo o senhor Presidente deu por
encerrada a sessão, depois de lida e
achada conforme -*a presente ata, que
é assinada, depois de devidamente
aprovada. As.) Waldir de Freitas -
Presidente. João Martins Ribeiro Mu-
rillo Gonçalves do Amaral , Michel
Aibrached, Frederico Simão Moysés,
Nicolau Henrique Kleinsorge, Anto-
aia José Cedrola; Barreiros por Bá-
vida de Construções S. À.: Mario
Si/viano de Abreu, por Concível -
Construções Civis, Engenharia Limi-
tada; Ives Soares da Cunha, por Ser-
meco - Sei-viços Mecanizados de En-
genharia e Cons.trurões E). A.".

Juiz de Fora 19 d e março de 1969.
Antonio José Cedrola, Secretário.

Visto: Gilson, Salomão, Reitor.

MINISTÉRIO
DA IN IrwrsTRTA E DO

COMg:P_CTO
INSTITUTO DO AMAR

E DO ÁLCOOL

Delegacia Regional de São
Paulo

Concorrência Pública para transporte,
carretos e serviços de braçagenz de
açúcar no Pôrto de Santos.
O Instituto da Açúcar e do Álcool

convida oa interessados a apresentar
proposta para execução de serviços de
carga, descargas, transportes, carre-
tas de armazéns sediados na Cidade
de Santos para a área do cais, des-
tirtação ao carregamento de vapores,
em quantidade de até 50.000 (cin-
qüenta mil) sacos de açúcar de 60
(sessenta) quilos por dia, em média,
compreendendo empilhamento e de-
sempilhamento, além dos serviços cor-
relatas da arreação e mudança e,
mais ainda, tôdas as operações refe-
rentes aos serviços gerais de arma-
zenamento e embarque de açúcar,
mediante as seguintes condições:

Das especificações
1. Preço fixo por saco de açúcar

de 60 (sessenta) quilos, para cada
um dos seguintes seeviços:

se) desempilhamenSo;
b) carga;
c) arrumação da mercadoria

minhão;
d) transporte;
e) descarga;
1) empilhamento;-
g) arreação;
h) mudança;
1) serviços gerais de armazena-

mento e embarque de açúcar,
2. Consideram-se:
"Desempilhamento", a operação

contrária Áto empilhamento, isto é, a

-EDITAIS E ~SÓS

no ca-



712 Segunda-feira 7	 DIAR2 0:1CIAL (Seção I — Parte 'II)
e _____

•

Abril de 1969

vrrãe cleedecer às 0:-..eecificações cons-
tanu-s do presz.nte Edital dos quais

• o conuar o seguinte :
1. Praça; separ:de. para ceda

e peai total;
2. Praia° da trinta (30) dias:
3. Man:Ratar concordancia com Ló-

da a, condiçoas e especiticaçaies do
lu titu o do Açúcar e do Álcool,

aa cama:amoito da propcsta;
a) r jaaaamanto das propostas,..é

&ave:. 'do à Camisola de Ccacorrèn-
C'0. a que malhar canvenna
aos intarésses do Ins.ituta do Aaticar

!a do Alan:, face às condições carne-
. te.risticaa e especiticações dos sena-
iças prestados e a garantia do rendi-
. mento dos serviços oferecida, além
i do menor preço.

III — Da adjudicação

O) a firma adjudicatórla deverá
assinar na sede do Instituto do Aça-

!car e do Alcool, dentro de 5 (cinco)
dias, contados da data em que fõr

;notificada, o contrato para inicio do
'serviço nas condições fixadas neste
iEdital, obrigando-se a dar cumpri-
tnento 'a Proposta pelo preço,
sob pena de multa, por dia de atraso
na conclusão da instalação do equi-
tpraamtoento, a ser estipulado no coa-

i b) as condições estabelecidas no
presente Edital, farão parte insta-
grante do contrato independente da

, transcriçao;
I c) no contrato a so• firmado a
firma vitoriosa assumirá Inteira m-

i ponsabilidade pelas especificações e
demais cláusulas e condições de sua
proposta.

V — Da rescisão do contrato

a) considera-se causa de rescisão.
de contrato independente de interpe-
lação judicial ou extra-judicial.

1. No caso de concordata ou falên-
cia da firma contratante ou sua dis-
solução durante a execução do con-
trato;

2. No caso de não serem observa-
das as especificações e as condições
da concorrência e do contrato;

3. No caso de inadimplemento de
qualquer clausula contratual.

PREÇO DÈSTF:EX.F.V-IPLAlt: NC,n9, 0,1(

re Irada dos sacos de açúcar da p1-
11-1 pala a carga;

alga" a aeasação de retirada do
sa o CiJ açucaa ao vagaa ou do ar-
5T1 zem e a sua colocaça0 no veicalc
qu . o transporto;

• Arrurnaçao ue mercadorlaa no ca-
Itlà0", a oparaçao campem.

da carga, na iaima a que a man
te viaje ci.An s...juians,a;

franspor ‘e", o a_siaaamente do
Leu) de açúcar faio) ora caminhais,
do. palco& de eaLadas de feiro paia
o c. ils au para ta.; armazéns ou da ios,
pai i. o cais;

acscarga", a operação dc retirada
odo ,aco ue açúcar do velcuio trana-
'por ador e sua colocação no arma-
Itén

ampilharaento", a operação que
Se aguo à descarga ou seja o aer-
Viça braçal de airunlação de pilhas
de	 coses 	 até a altura destinada;

rreação" o desempilhamento e
a cari 1, incompleta, em que o opera-

dor braçal, depois de retirar o saco
de çúcar da pilha e iniciar a carga,
dele 'ita-a no chão, por ordem do
Fru a por motivo de recusa ou sele-

ão;
"a udança", e, operação consentiente

de .rreação Isto é a remoção dos
saco de açúcar arreados de um lo-
cal . -ara outro, em armazéns ou nos
pata s das estradas de ferro;

"S rviços• gerais de armazenamento
e eu barque de açúcar", os seguintes;

a) recebimento de açúcar nas Es-
tralai 3;

to retirada de amostras (em va-
gões e armazéns;

c) aesagem de açúcar (só mão-da-
obre);

reensaque de açúcar, excluaivr.
Sacar a — (só mão-de-obra);

e) ostura (só mào-de-obrai;
j) panha de varredura;
g) 'missão do guias de transito;
h) amissáo de boletins de entrada

e sai 'a dos armazéns e dos vagões
(inclu ave material);

roarcação espacial de sacaria nos
arma ais (só mão-de-obra) por ins-
truçõe; do Instituto.

3 ')s orononentest d* en-
trega das propostas, daverao apre-

r.
a) srova de quitação das contri-

buiçõe do INPS dos 3 (três) meses
antecc !entes;

b) trova de registro do DNER;
a) arova de existência legal da

firma (contrato social registrado no
DNIC au Junta Comercial);
d) 1 rova de Inscrição Municipal;
e) a 'ova de recolhimento do Im-

pôs-to !e Prestação de Serviços mia
(ré' ; meses antecedentes, à, Pre-

Usura Municipal;
sva de recolhimento ou depó-

sito no Fundo de Garantia por Tempo
de Eer iço, nos 3 (três) meses ante-
cedente

pi p ova de quitação do Imposto
de ttei da nas 3 (três) exa.reicioa
aweeed ates;

p: ova de quitação do Imposto
Sindical dos 3 (três) exercícios anta-
cedcntet

pr( ia reforente à nacionalização
do trais: lho;

1) prc va de inexistência de pedido
• de cone )rdata ou de falência, atra-

vés de :ertidão extiedida pelo Juizo
do fOro da sua sede;

1) pr(..va de quitação ou isrnção
com o E erviço Militar dos dirigentes
da firrnt , se brasileiros, ou apresen-
tação el Carteira Modélo 19, se
estrant,e: 'os;

vil pr. va de que votou ria última
eleição, 3 agou a respectiva multa ou
de que s justificou devidamente.

4. Os proponentes, no ato da en-
trega da ; propostas, ainda deverão
dar em ( rtucão a imoorttinela
Nert	 ' 300,00 (cinqUenta mil cru-
keiros no os) ou aoresentaraot

a) cauç lo em Titulo da Dívida Pó.
blica ou idellussdria;

2111S. a bancária."

3aaaro-Ga;a1) 'a, cie laual va-;
. .0., que v.aaiaaa ta-aia:a o tempo
cie ccncasallo da	 dos sersi-'

•ç o; e Ir) r.. .i 	 a.; •.
sailleave pacpeataa,

de iirmas cazatatisa....i. ara aiaa"cia,
ceai tladaala de :ai oss; usasa, Lana-.

iat saattios cia,	 2 deaíss
:ia	 ca.a.i.nila pala -aio) s:r

a'	 .u.	 .nc.as	 de
tios.	 e de
• irn,r-Lado..a.s a q	 tmtiam s. r-

. viso, com esptcificaçao	 eiipacie•cis
rir .c..(.0ez ia, VC1'11113 e pei o.
6. São cuidiçoas t.,. para a

ie otaçao das proaqa,as a exiatancia
ue orawrilzaçao e aaareiham-no para
a prestação désse it. clero da serviço,
mediante a camproosçao de:

O) número da veicu.os próprios
(disciaminaçào);

b) numero de ta-etc:alas sob contrato
(diatiriminaçao);

c) empreaados reais.rados e con-
tra atlas (mancionancio a catagoria ou
especia!idade);

a) ?arriam própria ou alu-ada com
ind.caaão da área;

e ) apólice da wastura contra riscos.
7. 0 I.A.A. examinara locum",

antas da abertura das propoatas, pela
Camis.sào Julgadora ou técnico que
designar, a organização ou aparelha-

; manto de que trata o item a, na qua-
lidada e rendimento, cmstituindo o
varedito elemento bas!co para apre-
Maças) e julgamento das ofertas no

'tocante aos demais itens.
8. Responsabiliza-se o Proponente

vencedor por todo e qualquer . prejuízo
que venha a sofrer o r.a.A., decor-
rente de horas paradas por vapor,
durante o carreaamento, por falta ou
atraaes comprovadas da carga diária
que lhe fdr estipulada na foraka, do
item 1_.

9. Respanaabiliaa-se, também o
proponente aanc..dor por todo e qual_
quer prejuízo que venha a sofrer, in-
clusive por pagamento de salário,
conacq lente da impossibilidade de
inicio de carraaanitnto no vapor, ou
evrntua! interrupção do mesmo car-
reaamento, por chuvas ou aualquer
outro motivo, embora o I.A.A. te-

; aba fixado e eicalcnado a quanti-
' dade para o dia, na forma do item 12
do presente Edital.

10. 'Mia a documentação, papéis
e faturas, deverão - ser entregues ao
Eacritario do I. A.A., em Santos.

11. As faturas devem ser emitidas
após o término do carreaamento do
vapor, em quatro vias, servindo a
quantidade da açúcar embarcado
como base do prisamento doa servi-

•ços efetivamente prestados, indivi-
duados nos itens 1 e 2 dèste
e cario linuidados pelo I.A.A. no
praao masimo de 30 (trinta) dias.

12. A ciesiana;éo dos armaaéna ou
local ee onde será retirado o açúcar,
e do vau daatino. is rã feita pelo IAA,
atraias do seu Escritório de Santos
com rni.cad n:•ncia de 12 (doze) ho-
ras, emendo serão fixada.; as quais-
Melad a.; diárias escalonadas para o
efetivo totnaporto para o cais.

Ir — Das propostas

a) as propostas datilo;:ratadas, sem
rasuras. sem calendas, sento apresen-
tadas em. duas (2) vias, devidamente
detalhadas e assinadas, em envelopes

j

fechado s e entre rsues à Comissão Jul-
Ç;adora Concorrancia, na Rua ?or-
a:gra nQ 367, 20° andar, em São Paulo
(Ca pital ) , no dia 13 de maio de 1969,
ás 14 (quatorre) horas, improrrocts-
veinient reservando-ee o Instituto o
direito de recusas' as pronontas, caso
sejam julgadas incattsfatórias quanto
a prasos ou quairquer condições:

b) os envelope ., t rarão, de forma
virtvèl, o nome da firma concorrente
e. a indicnco da concorrência a que
se de: riria:

em as Pronos t aa d avam sar
• nai afira clara e proa: a e de-

VI — Disposições gerais
a) no lnter.a da Administração,

a presente concorrência poderá ser
anua-da p(lo Sr. Presidente do Ins-
tituto do Açacar e do Álcool sena
que assia.a azei; concorrentes direito
a qualquer iselamação ou indeniza-
çao, o•a aoata :uai:tender a conccasão

'dada da presaaçao de serviçon de que•
;é objeto t.ste Fchtal;
I b no mao de absoluta igualdade
ide duas ou mais propostas, a Corais-
sao t. • Ccacarrência, precederá, por

•meio de esrta, a nova concorrência
entre aquelas firmas a fim de varia
ficar qual a que maiores vantaaans,
auento a preço, prazo e qualidades
oferecem sabre a proposta;

to será (Ice:arada initionsa para
qualquer concorrência aberta pelo
I.A.A. a firma que, declarada vito-
riosas, se recusar a satisfazer a sua
proposta;

d) aos Interessados, que o deseja-
rcm.eserão prestados quaisquer escla-
recimentos pala Da:coacta Ri:aio:tal
do In , tituto do Açúcar e do Álcool,
em E.:À9 Paulo, sita à Rua Formosa.
n° 257. 209 andar. Estado da São
Paulo, no horário do expediente nor-
mal;

e) o contrato de locação de servi-
ços de que trata o presente Edital
será por um ano, com opção-por mais
uni ano, a ser exercida pelo I.A.A.

Rio de Janeiro, 27 de março de
1969. -- Francisco Franklin da Fon-
seca Passos, Diretor da Divisão Ad-
ministra:ira.

MINISTÉRIO
DAS COMUN.:CAÇOES

EMPRÉSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TEL£GRAFOS

Diretoria Regional da
Cunna'r-a

1 DITA 1.
O Sacra:Jia da ConEssaio da In-

quérito des.anada pela Portaria nu-
mero 279. de 20 d a favarairo da 1969,
da Diretor Re-ao/sal do Dapar.armin-
to dos-Correias e Teléa rafas da Gua-
nabara, em . cumprinnnta de ordem da
Presidente e tando sm vi.ta o dispos-
to no i 2° do art. 222 do Fatatato
dos Funcionaaios Públicos Civis da
União, Cita, pelo presente editai,
Fiche= Franciaco Caldonazal. Car-
teiro, nlVel "14", matricula nannaso
1.735.330, para no prazo de 15 Cti:3,
a partir da publicação dèste, compa-
recer na sala das Ccmissoes, situada
na rua Alfandaaa, riQ 1 — terraço —
neste Estado da Guanabara, a fim
de ser ouválo nos autos do proces-
so n* 70.062-63 no qual responda a
inquérito admiti:. ti ativo por abondo-
no de cargo, e ap dcOesa is-
ca-na , dentro de 10 dia, ob lana de
revelia.

lastado da C) un bara. '7 da mir-
ço de 1969 — Aiona to de Sa

R 7 — 8 e I) issn.
-	 .

Diretoria Ror iodal de,	 tilo
1 la:Tals

De otJam da is nhor Psas'd ate da
Comi: • lia de InaMrito desi amaata p
Portaria riv 149 de 10 de janeiro de
1969, do Senhor I Motor Rea lena l doS
Uorroios e Telégrafos.; cie Eaa Paulo,
o, tendo em vista o dispositivo no §
2° do artioo 222 do allatuto dos laun-
cionários . tica o servtdor Mário Tco-
(iolino Pificr Vaaletta nivel 7, Ci-
tado para dentro de 13 dias a partir
da publicação cl;ate Fdiial, compare.
ver na Doeras- ao da Inquarito que
funciona junto ao Arquivo Geral no
lig andar do Tlilicto Sede do D.C.T.,
m Páo Paulo, a fim de apre entar

defesa escrita, d.!ntro dr 13 di a, no
?rocas-ia Adminiorativo n"90t1 tB,
sob peno de revelia.

São Paulo, 24 de março de 1S39
Denteio R oehigues chs So pitos , Se-.

ri-etário.
• Dias;	 — 8 e 9.4.69.

a) após a organização e exame do
piceesso da concorrência, pela Co-

l inissao, se nenhuma irregularidade
;1Or verificada, o serviço será adjudi-
cado à toma que apresentar proposta
mais vaniajosa, a juizo da Comissão,

; tendo cm vista o menor preço e de-
mais condições do presente Edital.

IV — Do contrato

TRABALHADOR RURAL

Fundo de Az-sissZseld
e Previdência

REGULAMEN1 O

Divida .çao a' 1 041

PRF.ÇO: Ner$ O i8

A VENDA:

Na Guanabara

Avenida Rodrigues Ai e- n•

Agência I:
N:intstarlo da fareenda

Atenda se ti pedldos • peh•
eivIço da Reembailso Postal

Em Brasília
1\14 ,e4e do D.I.N.


